PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

Esrâoo oo EsPiR|To sànrro

 T0DE LEI ORDINÁRIA N° 03712019
MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente
Excelentíssimo Senhores Vereadores
Colendo Plenário

to à análise desta Egrégia Casa LegIncluso, reme
Projeto de Lei que Dispõe sobre autorização para a efetiva execução das

' ` Brasil e dá outrasações referentes ao Projeto Mais Médicos para o

islativa, o

providências.

ão da Lei 531 de 15 de abril de 2015 se faz necessáriaA alteraç
uma vez que a Portaria n° 30 de 12 de fevereiro de 2014, do Ministério da
Saúde foi alterada pela Portaria n° 300 de 05 de outubro de 2017,
reajustando os valores do fornecimento de moradia e alimentação do
Projeto Mais Médicos para o Brasil, instituído por meio da Lei Federal
12.871 de 22 de outubro de 2013.

Dessa forma, como forma de viabilizar Projeto Mais Médico para o
Brasil em questão, e tendo a convicção de que esta Colenda Câmara dará
o seu apoio, contribuindo assim para o aprimoramento dos serviços

aprestados pela Administração Municipal, esperamos contar com
participação dos nobres Vereadores ao acolhimento do Projeto em tela, a
fim de que seja apreciado, discutido e aprovado na integra.

Alfredo Chaves - ES, 04 de novembro de 2019.

FER FAYETTE
Prefei o Municipal

fã

-I "".r

iiilälšl-llzi
-uz.

p--un-|

Ú*-Ir

“¿íW9“üflvu11rimzl.aâi

-5.

bh-i

j-ni

61/li'l{l¿'Fä¡¿
II-di

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

Esmoo oo Espinrro sàmo

J z
PROJETO DE LEI N.° 037/2019

EMENTA: Dispõe sobre autorização para
a efetiva execução das ações referentes
ao Projeto Mais Médicos para o Brasil e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do Espírito Santo,
faço saber que a Câmara Municipal de Alfredo Chaves, usando das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio, aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Municipio de Alfredo Chaves

autorizado a custear despesas com alimentação, moradia e transporte de
médicos intercambistas estrangeiros, em efetivo exercicio no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde, decorrentes de acordos ou instrumentos de
cooperação com organismos internacionais firmados pelo Governo Federal,
para atuação no Projeto Mais Médicos para o Brasil, instituído por meio da Lei
Federal 12.871 de 22 de outubro de 2013, nos termos desta Lei.

Art. 2° A alimentação que trata o artigo 1° será concedida por meio de
ajuda de custo no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta) reais ou na
forma de entrega de duas refeições diárias mediante acordo com os referidos
profissionais, conforme a Portaria n° 300 de 05 de outubro de 2017 do
Ministério da Saúde.

Art. 3° A moradia de que trata o artigo 1° desta Lei, sera' assegurada por
meio de locação de imovel fisico mobiliado, diretamente pelo Município de
Alfredo Chaves ou ajuda de custo no valor de até R$ 800,00 (oitocentos) reais
por médico intercambista por mês, conforme Portaria n° 300 de 05 de outubro
de 2017 do Ministério da Saúde.

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

EsTADo Do Espinno sAN'ro

E rafo Unico. Enquanto não for Iocado imóvel diretamente pelo
municipio ou disponibilizado ajuda de custo para moradia de que trata o caput
deste artigo, o municipio poderá hospedar o médico A-intercambista em hotel ou
pousada, pelo prazo de 12 (doze) meses ao valor de mercado.

Art. 4° No caso de opção pelo recebimento de ajuda de custo, o médico
intercambista deverá comprovar através de recibo o pagamento de locação do
imóvel e do gasto com alimentação.

Art. 5° Será regulamentado através de Decreto os valores de auxilio
alimentação e auxilio moradia, constantes no art. 2° e 3° desta Lei, sempre que
o Ministério da Saúde expedir nova Portaria que defina o valor referente ao
custeio de alimentação e/ou auxilio moradia.

Art. 6° As despesas decorrentes do cumprimento da presente lei,
correrão a conta de dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde -
Fundo Municipal de Saúde, com recursos do SUS - Atenção Básica, ficando
ainda autorizado a abrir crédito especial, caso seja necessário.

Art. 7° Esta lei entra em vigor, na data de sua publicação.

Art. 8° Revogando-se as disposições em contrário, em especial as
encartadas na Lei n° 531 de 15 de abril de 2015.

Alfredo Chaves - ES 04 de novembro de 20 9.

FE - ¬ = ê zf' RA LAFAYETTE
Pre eito Municipal